
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 499

27 Οκτωβρίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη Δημοτικής δασικής έκτασης 17,150 στρ. ως 
αναδασωτέας στη δασική θέση «Πύργος» του
Δ. Δ. Φωλεάς του Δήμου Ελευθερών. ...................... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας. ....................................... 2
Καθορισμός χρήσης σε υπό παραχώρηση μη δάσος 

μη δασική κοινοτική έκταση της Κοινότητας Σμί−
ξης Ν.Γρεβενών. ............................................................................... 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 5176/11.9.2009 
απόφαση Γενικού Διευθυντή Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. ................................................................................................ 4−

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 19547/987  (1) 
 Κήρυξη Δημοτικής δασικής έκτασης 17,150 στρ. ως ανα−

δασωτέας στη δασική θέση «Πύργος» του Δ. Δ. Φω−
λεάς του Δήμου Ελευθερών.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ− ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώ−

ρας.
β) Των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 του ν. 998/ 

1979.
γ) Του ν. 2240/1994 «Περί συμπληρώσεως των δια−

τάξεων για την Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις». 

δ) Των ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90Α/27.5.1997) και ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107Α/30.5.1997).

2. Την υπ’ αριθμ. 2439/16.4.2009 απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα Περιφέρειας A.M.Θ. «Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γεν. Γραμματέα» αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων στον Γενικό Δ/ντή, στους 
Προϊσταμένους Δ/νσεων κ.λπ. (ΦΕΚ 839/Β/6.5.2009)».

3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/ 8.7.1980 και 
β) 182447/3049/24.9.1980.
4. Την υπ’ αριθμ. 5553/1.10.2009 αναφορά του Δασαρ−

χείου Καβάλας με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας.

5. Την υπ’ αριθμ. 2281/12.10.2009 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Καβάλας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα−
σία των δασικών εδαφών του δασικού περιβάλλοντος 
και την αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική η 
τεχνητή αναδάσωση, Δημοτική δασική έκταση 17,150 
στρ. στη δασική θέση «Πύργος» του Δ. Δ. Φωλεάς του 
Δήμου Ελευθερών, που καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση, ώστε να αποκλειστεί η χρήση της για κάθε 
άλλο σκοπό. Προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α−Β−Γ−....
Μ−Ν−Α, όπως αποτυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμ−
μα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης και έχει όρια:

Βόρεια: Δημοτική δασική έκταση
Νότια: Δημοτική δασική έκταση
Ανατολικά: Δημοτική δασική έκταση
Δυτικά: Δημοτική δασική έκταση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 22 Οκτωβρίου 2009 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ο Γενικός Διευθυντής

ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΚΜΑΚΙΔΗΣ

5145

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.11.17 09:27:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5146 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5147

    Αριθμ. 6192 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε 
«Ασκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβα−
ση του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

4. Την υπ’ αριθμ. 11278/2005 ατιόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε «Με−
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής Αποφάσεων, εγγράφων, ενταλμάτων κ.λπ., 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στο Γενικό Διευθυντή 
της Περιφέρειας».

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως συμπλη−
ρώθηκε με τον ν. 3208/2003. 

β) Του άρθρου 38, ν. 998/1979. 
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν. 998/1979, όπως αντι−

καταστάθηκε με τον ν. 3208/2003.
6. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας.
7. Την υπ’ αριθμ. 53911/14430/29.9.2009 πρόταση του 

Δασαρχείου Πατρών «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως 
αναδασωτέας» συνολικού εμβαδού 482,93 τ.μ. στη θέση 

«Ομπλός−Βίγλα», του Δ.Δ. Κρήνης, Δήμου Μεσσάτιδος 
του Ν. Αχαΐας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε παράνομα, 
δια διανοίξεως με σκαπτικό μηχάνημα, δρόμο και εντός 
αυτού χαντακιού (με εντολή του Κωτσάκη Δημήτριου 
του Σωτηρίου, Ηγούμενου της Ι.Μ. Ομπλού), τη δημόσια 
δασική έκταση από αείφυλλα − πλατύφυλλα (άτομα πρί−
νου θαμνώδους και κατά θέσεις δενδρώδους μορφής 
κ.λπ.), σε ποσοστό κάλυψης 60−70 %, εμβαδού 482,93 
τ.μ, στη θέση «Ομπλός−Βίγλα», του Δ.Δ. Κρήνης, Δήμου 
Μεσσάτιδος του Ν. Αχαίας, η οποία περιγράφεται με 
τα στοιχεία 1−2−3........... 22−23−24−1 όπως αυτά φαίνονται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση 
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση 
Ανατ: Με δημόσια δασική έκταση 
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση
Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευσή της στο Δ.Δ. 

Κρήνης και στο Δήμο Μεσσάτιδος, σύμφωνα με το άρ−
θρο 37 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Οκτωβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Δ/ντης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 



5148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5149

   Αριθμ. 1605 (3)
Καθορισμός χρήσης σε υπό παραχώρηση μη δάσος μη 

δασική κοινοτική έκταση της Κοινότητας Σμίξης Ν. 
Γρεβενών.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21 Α/1996) «Κωδικοποίηση σε 

ενιαίο κείμενο νόμου με τίτλο «Κώδικας Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης» των ισχυουσών διατάξεων για τη Νο−
μαρχιακή Αυτοδιοίκηση» και ειδικότερα το άρθρο 62 
αυτού.

2. Το ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4 Α΄/1985) «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση πολεοδομικών Διατάξεων, ρύθμιση συνα−
φών θεμάτων και θεμάτων του ταμείου νομικών» και 
ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

3. Το ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α/8.6.2006) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και ειδικότερα το άρθρο 
184 αυτού.

4. Την υπ’ αριθμ. οικ 2557/25.9.2009 θετική εισήγηση 
της Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος Ν. Α. Γρε−
βενών που συνοδεύεται από:

α) Την από 30.3.2007 υπ’ αριθμ. 112/2009 ομόφωνη από−
φαση του κοινοτικού συμβουλίου της Κοινότητας Σμίξης 
Ν. Γρεβενών για παραχώρηση στην ενορία του Ιερού 
Ναού Αγίου Νικολάου Σμίξης της εν λόγω κοινοτικής 
έκτασης προς ανέγερση Ιερού Ναού Αγίου Κοσμά του 
Αιτωλού.

β) Το υπ’ αριθμ. 130898/9431/10.12.2008 έγγραφο της 
Δ/νσης Δασών Ν. Γρεβενών με το οποίο δηλώνεται ότι 
η υπό παραχώρηση έκταση της κοινότητας Σμίξης Ν. 
Γρεβενών είναι κοινοτική, μη δάσος μη δασική δεν διέ−
πεται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, και ότι 
δεν έχει αντίρρηση για την παραχώρηση της έκτασης 
αυτής,

γ) Το υπ’ αριθμ. 1796/2.7.2009 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης Ν.Α. Γρεβενών με σύμφωνη για 
την παραχώρηση του γηπέδου γνώμη.

δ) Το υπ’ αριθμ. 873/16.7.2009 έγγραφο της Περιφε−
ρειακής Υπηρεσίας Τουρισμού Δυτ. Μακεδονίας του 
Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού με θετική υπό προϋ−
ποθέσεις γνώμη (Να ληφθούν όλα τα προβλεπόμενα από 
τις ισχύουσες για την προστασία του περιβάλλοντος 
μέτρα). 

ε) Το υπ’ αριθμ. 4213/3.8.2009 έγγραφο της Λ΄ Εφορεί−
ας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων με θετική 
γνωμοδότηση για την εν θέματι παραχώρηση.

στ) Το υπ’ αριθμ. 1942/31.7.2009 έγγραφο της 11ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών με θετική γνωμοδότηση για την εν 
θέματι παραχώρηση, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως χρήση στην υπό δωρεάν παραχώ−
ρηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του 
ν. 3463/2006, κοινοτική, μη δάσος μη δασική έκταση 
8.238,519 τ.μ. της Κοινότητας Σμίξης Ν. Γρεβενών, που 
δεν διέπεται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, 
τη λειτουργία που εξυπηρετεί την ανέγερση Ιερού Ναού 
του Αγίου Κοσμά του Αιτωλού.

Το τοπογραφικό διάγραμμα του γηπέδου που συντά−
χθηκε από την Αρχιτέκτονα Μηχανικό Θεολογία Τσιαρ−
σιώτη αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α. 
(Κοινότητα Σμίξης Ν. Γρεβενών).

Η απόφαση αυτή με το συνημμένο τοπογραφικό δι−
άγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

  Γρεβενά, 8 Οκτωβρίου 2009

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΚΟΥΠΤΣΙΔΗΣ



5150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5151



5152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

  Στην υπ’ αριθμ. 5176/11.9.2009 απόφαση που αφορά σε 
κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας και δημοσιεύθηκε 
στο υπ’ αριθμ. 418/2.10.2009 Φ.Ε.Κ/τεύχος Δ΄, όπου ανα−

γράφεται η φράση «Αντ. Σταματόπουλο, κάτοικο Φλόκα», 
διορθώνεται και γίνεται:

«Σωτήριο Σταματόπουλο του Χρήστου, κάτοικο Πα−
τρών».

  (Από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004992710090008*


